
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE DPD022/268 del 28/12/2022. 

 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

 

SERVIZIO  SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

  

 

UFFICIO  MONITORAGGIO E CONTROLLO PO FEAMP, AIUTI ALLA PESCA  

  

 

OGGETTO:  Determinazione DPD022/266 del 23 dicembre 2022; gestione-attuazione dell’intervento  

“Caro carburanti 2022/2023 – Abruzzo” tramite Fi.R.A. S.p.A. Società in-house della Regione 

Abruzzo.  Trasferimento risorse finanziarie ai sensi dell’Art. 3, della Convenzione del 

23/12/2022. Liquidazione e pagamento. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA: 

- la propria Determinazione DPD022/262 del 22/12/2022 con la quale, all’esito positivo della verifica 

ai sensi degli artt. 5 e 192 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per le motivazioni ivi riportate, è stato 

proposto l’affidamento in house providing a  Fi.R.A. S.p.A (Codice Fiscale n. 01230590687), 

Società in house della Regione Abruzzo, del servizio di gestione-attuazione dell’Aiuto “Caro 

carburanti 2022/2023 – Abruzzo” individuato dal CUP n. C29B22000090002; 

 

- La Deliberazione di Giunta Regionale n. 838 del 22 dicembre 2022, con la quale, la Giunta 

Regionale, trà l’altro, ha: 

 

1 istituito e approvato la Misura di Aiuto “Caro carburanti 2022/2023 –Abruzzo” per una 

dotazione complessiva di euro 374.000,00 (trecentosettantaquattromila/00) a valere dalle 

risorse disponibili sul capitolo 142330, articolo 2, del Bilancio regionale 2022; 

 

2. approvato criteri, parametri e modalità attuative di detta misura di aiuto; 

 

3. stabilito che le concessioni a valere sulla predetta misura di Aiuto di Stato sono attuate in de 

minimis nell’ambito del massimale assegnato con  nota MIPAAF – PEMAC04  Prot. Interno 

N.0655769 del 21/12/202; 

 



4. approvato lo “Schema di convenzione per l’affidamento del “servizio di gestione-attuazione 

dell’Aiuto “Caro carburanti 2022/2023 – Abruzzo” a Fi.R.A. S.p.A. – Società in House della 

Regione Abruzzo”; 

 

5. disposto che il Dipartimento Agricoltura, Servizio Sviluppo locale ed Economia Ittica,  

proceda con l’affidamento del servizio di “gestione-attuazione dell’Aiuto “Caro carburanti 

2022/2023 – Abruzzo, alla società in House Fi.R.A. S.p.A”, per l’importo di 24.004,50 

(compresa IVA), precisando che il costo del servizio fornito da Fi.R.A. S.p.A. grava 

interamente sulla dotazione complessiva della Misura di Aiuto  “Caro carburanti 2022/2023 

–Abruzzo”, di euro 374.000,00, come da Schema di Convenzione; 

 

6. dato atto che gli interventi di spesa inerenti l’intervento di cui trattasi trovano copertura con 

le risorse iscritte nel capitolo di bilancio appositamente indicato che presenta la necessaria 

disponibilità: capitolo nr. 142330, articolo 2, Piano dei Conti 2.03.03.03.000 (Contributi agli 

investimenti a altre Imprese), e che sono esigibili nell’anno 2022; 

 

7. disposto che il Dipartimento Agricoltura – Servizio Sviluppo locale ed Economia ittica, deve 

procedere alla stipula della Convenzione, come da Schema approvato con la medesima 

Deliberazione e che ponga in essere tutti gli atti necessari a darne attuazione; 

 

RICHIAMATA inoltre la propria Determinazione DPD022/266 del 23/12/2022 con la quale, tra l’altro, 

per le motivazioni ivi riportate:  

1. è stato affidato, in via definitiva, il servizio di  “gestione-attuazione dell’Aiuto “Caro carburanti 

2022/2023 – Abruzzo” a Fi.R.A. S.p.A con sede legale in Pescara, Via Enzo Ferrari n. 155  - 

C.F. 01230590687 , e per la somma complessiva di euro 374.000,00; 

 

2. è stato disposto di procedere alla sottoscrizione della Convenzione con detto Operatore 

economico; 

 

3. è stato impegnato sull’articolo 2 del capitolo di spesa 142330 del Bilancio regionale 2022, 

denominato “Fondo unico delle politiche di sostegno all’economia ittica – fondi regionali – l.r. 

05.08.2004, n. 22”, l’importo di euro 374.000,00 (trecentosettantaquattromila/00) a favore di 

Fi.R.A. S.p.A  con sede legale in Pescara, Via Enzo Ferrari n. 155  - C.F. 01230590687; 

 

RILEVATO che: 

 

- in data 23/12/2022, il Dirigente Servizio Sviluppo Locale ed Economia - Dott. Francesco Di Filippo 

- ha sottoscritto la Convenzione ; 

 

- in data 23/12/2022, il Presidente e Legale Rappresentante della Fi.R.A. S.p.A - Dott. Giacomo 

D’Ignazio - ha sottoscritto per accettazione e restituito la “Convenzione per l’affidamento del 

“servizio di gestione-attuazione dell’Aiuto “Caro carburanti 2022/2023 – Abruzzo” a Fi.R.A. S.p.A. 

– Società in House della Regione Abruzzo” (di seguito “Convenzione”); 

 

- ai sensi dell’articolo 3 (Dotazione finanziaria), della Convenzione: 

 

 la Regione Abruzzo, a seguito della firma della Convenzione, deve procedere al 

tempestivo trasferimento alla Società in-house Fi.R.A. S.p.A., su specifico c/c indicato 



dalla medesima Società per l’attuazione dell’aiuto di cui trattasi, dell’intero importo di 

euro 374.000,00; 

 

 la Fi.R.A garantisce l’utilizzo delle risorse traferite dalla Regione Abruzzo 

esclusivamente per le attività indicate nella stessa convenzione.  

 

DATO ATTO, quanto sopra,  che il predetto pagamento (trasferimento ) alla Società in Fi.R.A. S.p.A. : 

 

1. è quantificato in euro 374.000,00; 

 

2. è interamente esigibile nel corrente anno 2022; 

 

3. non è soggetto alle verifiche di inadempimento ai sensi dell’articolo 48-bis , del DPR n. 602 del 

1973, in quanto: 

 

a. non costituisce pagamento; 

 

b. consiste in trasferimento a favore di Società totalmente partecipata dalla Regione Abruzzo; 

 

4. Fi.R.A. S.p.A. presenta DURC regolare e in corso di validità; 

 

5. Fi.R.A. S.p.A., tramite pec del 23/12/2022, ha comunicato le coordinate bancarie dove far confluire i 

fondi destinati alla Convenzione in oggetto, come di seguito riportato: BCC CASTIGLIONE M.R. E 

PIANELLA,  IBAN: IT 46 N 08473 15302 00000 00350 72 intestato a “AIUTI ALLA 

MARINERIA PESCARESE”; 

 

RITENUTO, data la sussistenza dei presupposti, di procedere alla liquidazione e al pagamento alla Società 

in Fi.R.A. S.p.A., Codice Fiscale n. 01230590687, con sede in legale Pescara, Via Enzo Ferrari, 155 

dell’importo di euro 374.000,00 sull’impegno assunto sul cap. 142330, articolo 2, del bilancio 2022, con 

Determinazione DPD022/266 del 23/12/2022; 

 

VISTA la l.r. 77/99, richiamati i compiti e le responsabilità Dirigenziali;  

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di liquidare a favore di Fi.R.A. S.p.A con sede legale in Pescara, Via Enzo Ferrari n. 155  - 

C.F. 01230590687, l’importo di euro 374.000,00 (euro trecentosettantaquattromila/00)  a valere 

sull’impegno assunto con la Determinazione  DPD022/266 del 23/12/2022 sul Capitolo di spesa 

142330 – art. 2, del bilancio regionale corrente denominato “Fondo unico delle politiche di 

sostegno all’economia ittica – fondi regionali – l.r. 5/8/2004 n. 22”; 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria DPB014 ad effettuare il pagamento 

dell’importo di euro 374.000,00, come sopra liquidato, in favore di Fi.R.A. S.p.A con sede 

legale in Pescara, Via Enzo Ferrari n. 155  - C.F. 01230590687, mediante accredito al C/C 

acceso presso BCC CASTIGLIONE M.R. E PIANELLA, IBAN: IT 46 N 08473 15302 00000 

00350 72 , intestato a “AIUTI ALLA MARINERIA PESCARESE”. 



3. di attribuire alla presente spesa la seguente codifica del piano dei conti : U.2.03.03.03.000 – 

“Contributi agli investimenti a altre Imprese”; 

4. di trasmettere il presente atto a Fi.R.A. S.p.A ; 

5. di trasmettere, per il seguito di competenza, la presente Determinazione al Servizio Bilancio-

Ragioneria - DPB014; 

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, area 

Trasparenza, sezione “bandi di gara e contratti”, ai sensi del  D.Lgs. 33/2013, art. 37 e D.Lgs. 

50/2016, artt. 21 e 29, con esclusione degli allegati; 

7. di dare atto che, per le predette finalità di pubblicità e trasparenza, il presente atto non contiene 

dati da omettere. 

__________________________________________________________________________ 

Il presente provvedimento è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso in via giurisdizionale 

amministrativa nel rispetto dei termini e modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso 

straordinario al Capo  dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Allegati:  

1. “Convenzione per l’affidamento del “servizio di gestione-attuazione dell’Aiuto “Caro carburanti 

2022/2023 – Abruzzo” a Fi.R.A. S.p.A. – Società in House della Regione Abruzzo”,  sottoscritta in data 

23/12/2022 dalle parti contraenti; 

2. DURC della Fi. R .A. S.p.A. in corso di validità. 

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott. Francesco Di Filippo 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Fernando D’Anselmo  
(firmato elettronicamente) 

Dott. Fernando D’Anselmo 
(firmato elettronicamente) 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-28T12:35:27+0100
	DI FILIPPO FRANCESCO




